
 

                        COMUNE DI VILLAROMAGNANO
                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
            
                          
  

                                             DELIBERAZIONE N. 10 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Conferma “Piano triennale di prevenzione della corruzione” 2018- 
                       2020.  
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore  
 
10,00 nella sala delle riunioni. 

 
       Previo esaurimento delle formalità prescritte  dallo Statuto, vennero per oggi  

 
       convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
       Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
                                                                                                                   

 
      
   Presenti Assenti  

      
1. GUERCI GIULIANO Sindaco  X   
2. VENTURA DOMENICO Vice Sindaco X   
3. MUTTI EMANUELA Assessore X   

      
  TOTALI 3 -  
      

        
 
 
 
       Partecipa alla seduta la  Sig.ra Papulino Dott.ssa  Giovanna – Segretario Comunale. 
 
        Riconosciuto legale il numero degli interventi, il Signor Guerci Geom. Giuliano 
 
        nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la  
 
        seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 



               PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. ssa Giovanna Papulino 

 
 

_____________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
-  la legge n.  190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” con la 
quale sono stati introdotti numerosi strumenti per la prevenzione e repressione del 
fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative in 
materia; in particolare, tale legge prevede: 

• l’individuazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), di cui all’art. 13 del D. 
Lgs. 150/09, quale Autorità Nazionale Anticorruzione; successivamente, dal 
31 ottobre 2013, ai sensi  dell’art. 5 della legge 30 ottobre 2013 n. 125, la 
CIVIT ha assunto la denominazione di Autorità Nazionale Anti Corruzione e 
per la valutazione e la trasparenza delle pubbliche amministrazioni (A.N.AC.) 
assumendo in sé anche le funzioni relative alla performance e alla valutazione 
di cui all’art. 13 del D.Lgs.n. 150/2009, inizialmente trasferite all’ARAN.  

• la presenza di un soggetto Responsabile della prevenzione della corruzione per 
ogni Amministrazione pubblica, sia centrale sia territoriale; 

• l'approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano 
Nazionale Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

• l'adozione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna 
Amministrazione di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

-  il D.Lgs n. 33/2013 “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  
che all’art. 10, commi 1 e 2, prevede l’obbligo per ogni Amministrazione di adottare 
un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente,  
nel quale devono essere indicate le iniziative previste per garantire un adeguato livello 
di trasparenza, legalità e  sviluppo della cultura  dell’integrità, nonché definite le 
misure, i modi e le iniziative volte all’attuazione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente, incluse le misure organizzative per assicurare la 
regolarità e la tempestività dei flussi informativi;  

VISTE: 
- la delibera n. 1310  del 28.12.2016 con la quale l’ANAC ha approvato le “Prime linee guida 
recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”; 
- la delibera n. 1074  del 21.11.2018 con la quale l’ANAC ha  elaborato alcune indicazioni di 
semplificazione rivolte esclusivamente ai comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 
in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dagli stessi a 
causa delle ridotte dimensioni organizzative e dell’esiguità di risorse umane e finanziarie a 
disposizione. Tali Enti, solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non 
siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere 
all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In  questi casi, l’organo di indirizzo politico 
può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi 



di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 
adottato. 
 
VISTI: 

1. il Decreto Sindacale n. 1/2013 del 19.04.2013 con il quale è stato individuato il 
Responsabile della prevenzione della corruzione nel Segretario Comunale; 

2. il Decreto Sindacale n. 2/2013 del 02.12.2013 con il quale è stato individuato il 
Responsabile per la trasparenza e l’integrità  nel medesimo funzionario; 

 
RICHIAMATA la delibera  n. 9 del 26/01/2018 con la quale sono stati approvati il “Piano 
triennale di prevenzione della corruzione” (P.T.P.C.)  e il  “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità (P.T.T.I.), che costituisce Sezione del P.T.P.C., relativi al periodo 
2018-2020; 
 
ATTESO che il Responsabile della prevenzione della corruzione, dott. Giovanna Papulino, 
nel mese di gennaio 2019 ha presentato, secondo lo schema a struttura di questionario 
predisposta dall’ANAC, la relazione con i risultati dell’attività svolta, pubblicata sul portale 
istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione trasparente- Altri contenuti- 
Corruzione;  
 
DATO ATTO che in questo Ente non si sono verificati  nel 2018, (così come anche negli anni 
precedenti),  nè fatti corruttivi nè  modifiche organizzative rilevanti; 
 
RITENUTO  quindi di poter confermare per l’anno 2019  il  Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018/2020, costituito dalle 2 sezioni (Piano 
anticorruzione e Programma del   Triennale per la Trasparenza e l’Integrità) così come 
approvato con delibera di G.C.  n. 9  del 26/01/2018;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale, Responsabile del servizio, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;  
 
CON voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,  
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto dell’assenza  in questo Comune di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno;   

 
2. Di  confermare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione” (P.T.P.C.)  2018-

2020 (approvato con delibera G.C. n.9 del 26/01/2018) nelle due sezioni – Piano  
Anticorruzione  e Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 
 

3. Di dare atto che:  
il suddetto Piano è già pubblicato  sul sito Istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” dove verrà  pubblicata anche la presente 
delibera;  
come specificato nell’Intesa della Conferenza Unificata Governo, Regioni ed 
Enti Locali del 24.07.2013, la comunicazione alla Regione è assolta con la 
pubblicazione del P.T.P.C sul sito istituzionale del Comune. 

 
4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del TUEL.                   



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
                        Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
                  (Guerci Giuliano)                                           (Papulino Giovanna) 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 
 

N  14         Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è pubblicata il giorno 13.02.2019 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 
              Il Segretario Comunale 
                                                                                    ( Papulino Giovanna) 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI  ( Art. 125 D.lgs 267/2000 ) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi giorno della pubblicazione – ai 
Capigruppo consigliari   

 

                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                 ( Papulino Giovanna) 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/01/2019 
 
 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
 Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza 
opposizioni    
                                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       ( Papulino Giovanna) 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


